KAUÃN BERTO SOUSA SANTOS, Prefeito do Município de Cajamar, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente as contidas no artigo 62, §3º, incisos II e IV da Lei Orgânica do Município de Cajamar. 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), 
cujo crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de transposição: 

Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

483 02.14.02   08.244   0087   2207   3.3.50.39.00   
01.110.0000 

451 02.14.01   08.122   0060   2141   3.3.90.39.00   
01.110.0000 

75.000,00 

Art. 2º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 239.359,90 (duzentos e trinta e nove 
mil, trezentos e cinquenta e nove reais e noventa centavos), cujos créditos serão cobertos com os seguintes recursos provenientes de 
remanejamento: 

Crédito adicional  Anulação de Dotação  

Dotação Funcional Programática Dotação Funcional Programática Valor 

1145 02.56.01   15.451   0059   1145   4.4.90.51.00

[...]

154.359,90 

1193 02.58.01   27.812   0068   1137   3.3.90.30.00   
01.110.0000 

906 02.50.01   04.122   0060   2227   3.3.90.30.00   
01.110.0000 

85.000,00 

Art. 3º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta 
mil reais), cujo crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de excesso de arrecadação: 

Crédito adicional  Excesso de Arrecadação  

Dotação Funcional Programática   Valor 

267 02.13.02   10.301   0073   2136   
3.3.90.39.00   05.301.0007

[...]

382 1.7.1.3.50.1.1.16.00.00   Incremento APS-
Portaria 8896 Cezinha Madureira - 

Estratégia de Rastreamento 
Controle.Condições Crônicas 

250.000,00 

Art. 4º Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R$ 3.097,79 (três mil, noventa e sete 
reais e setenta e nove centavos), cujo crédito será coberto com o seguinte recurso proveniente de superávit financeiro da conta 
corrente do Banco do Brasil – 34292-0 

Crédito adicional  Superávit Financeiro  

Dotação Funcional Programática   Valor